
28 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام  1437 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 407
7 فبراير سنة  فبراير سنة 2016 م

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ
مـرسـوم تـنـفـيــذي رقم مـرسـوم تـنـفـيــذي رقم 16-51 مـؤرخ في  مـؤرخ في 22 ربــيع الـثـاني ربــيع الـثـاني
يــحـــدد  rيــحـــدد r2016 ـــوافـق أوّل فــبـــرايــر ســـنــة ل فــبـــرايــر ســـنــةHـــوافـق أو اHعــام عــام 1437 ا
شـــروط وكــيــفـــيـــات إخــضــــاع الـــتــــونـــة الـــبــيــضـــــاءشـــروط وكــيــفـــيـــات إخــضــــاع الـــتــــونـــة الـــبــيــضـــــاء
اHستـــوردة واHــوجهــــة للتـحويـل إلى تخفيض مناHستـــوردة واHــوجهــــة للتـحويـل إلى تخفيض من

الحقوق الجمركية.الحقوق الجمركية.
ــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزيـر الأول

rاليةHبناء على تقريـر  وزيـر ا  -

- وبـناء على الـدستـورr لا سيمـا اHادتان 85-3 و125
r(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 79-07 اHــــؤرخ في 26
شعـبان عام 1399 اHوافق 21 يولـيو سنة 1979 واHـتضمن

rتممHعدل واHا rقانون الجمارك

- و�ـقـتضى الـقـانون رقم 11-16 اHـؤرخ في 3 صـفر
عــام 1433 اHــــوافق 28 ديـــســـمــــبـــر ســـنـــة 2011 واHـــتـــضـــمن

rادة 57 منهHلا سيما ا r2012 الية لسنةHقانون ا

- و�ــــقـــــتـــــضى اHـــــرســــــوم الـــــرئــــــاسي رقم 15 - 125
اHــــؤرخ فـي 25 رجب عــام 1436 اHــوافق  14 مـــايـــو ســـنـــة

rعدلHا rأعضاء الحكومة Yتضمن تعيH2015 وا

- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 95-54 اHـؤرخ
في 15 رمــضــان عـام 1415 اHـوافق 15 فــبـرايــر ســنـة 1995

rاليةHالذي يحدد صلاحيات وزير ا

rوبعد موافقة رئيـس الجمهورية -

يـرسم  ما يأتـي :يـرسم  ما يأتـي :

اHـادة الأولى : اHـادة الأولى :  تطبـيقا لأحـكام اHادة 57 من الـقانون
رقـم 11-16 اHــــــــؤرخ في 3 صــــــــفــــــــر عـــــــام 1433 اHــــــــوافق 28
ديسمبر سنة 2011  واHذكور أعلاهr يهدف هــذا اHرســوم
إلـى تحـديـد كيـفيـات إخـضاع الـتـونة الـبيـضـاء اHسـتوردة
واHـــــوجـــــهــــــة لـــــلـــــتـــــحـــــويــل إلى مـــــعـــــدل 15 % مـن الحـــــقـــــوق

الجمركية.

اHــادة اHــادة 2 :   :  تـــتم الجـــمـــركـــة قــصـــد الـــوضع لـلاســتـــهلاك
وبتـطبـيق معدل 15 % من الحـقوق الجـمركيـة على الـتونة
الــبــيــضــاء اHـــوجــهــة لــلــتــحـــويل واHــصــنــفـــة ضــمن الــبــنــود

الفرعية التعريفية الآتية :

- 02.31.00 03 : ـ ـ  ســـــــــمـك الـــــــــتــــــــــونـــــــــة الأبــــــــــيض أو
r(تونوس ألالونغا) الجرمون

- 03.41.00 03 : ـ ـ  ســـــــــمـك الـــــــــتــــــــــونـــــــــة الأبــــــــــيض أو
r(تونوس ألالونغا) الجرمون

- م 04.89.00 03 : ـ ـ  غـــــــيــــــرهـــــــا (شـــــــرائـح الـــــــتـــــــونــــــة
البيضاء).

اHادة اHادة 3 :  : تـخضع التـونة الـبيضـاء المحددة في اHادة 2
من هـذا اHـرســوم إلى مـعـدل 15 % من الحــقـوق الجـمــركـيـة
الــــتي تـــوضـع للاســـتــــهلاك مـن قـــبل الــــصـــنــــاعـــيــــY الـــذين

�ارسون نشاط تحويل التونة البيضاء.
4 :  : تــؤهل مــصــالح الجــمــارك المخــتــصــة لــلــقــيـام اHـادة اHـادة 
بـكل عـملـيات اHـراقبـة واHطـالبـة بـكل وثيـقة تـثبت وجـهة

التونة البيضاء اHستوردة واHوجهة للتحويل.
اHادة اHادة 5 :   :  ينـشر هـذا اHرسـوم في الجريـدة الرّسـميّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.
حــــــررّ بـــــالجــــــزائـــــر في 22 ربــــــيع الـــــثــــــاني عـــــام 1437

اHوافق أوّل فبراير سنة 2016.
عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال

ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ
مـرسـوم تنـفـيذي رقم مـرسـوم تنـفـيذي رقم 16 -  - 52 مـؤر مـؤرّخ في خ في 22 ربـيع الـثاني ربـيع الـثاني
عــام عــام 1437 اHـــوافـق أو اHـــوافـق أوّل فـــبــرايـــر ســـنــة ل فـــبــرايـــر ســـنــة r2016 يـــحــددr يـــحــدد

القواعد التقنية لإنتاج الكهرباء.القواعد التقنية لإنتاج الكهرباء.
ــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
rبناء على تقرير وزير الطاقة -

- وبـناء على الـدستـورr لا سيمـا اHادتان 85-3 و125
r(الفقرة 2) منه

- و�ـقــتـضـى الـقــانـون رقم 02-01 اHـؤرخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اHـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واHــتـعـلق
بـــالــكـــهــربـــاء وتــوزيع الـــغــاز بـــواســطـــة الــقـــنــواتr اHـــعــدّل

rادة 28 منهHلا سيما ا rّتممHوا
- و�ــــــقـــــتـــــضى الــــــقـــــانـــــون رقم 04-04 اHـــــؤرخ في 5
جـــمـــادى الأولى عـــام 1425 اHــوافق 23 يـــونـــيـــو ســـنـــة 2004

rتعلق بالتقييسHوا



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 07 28 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام  1437 هـ هـ
7 فبراير سنة  فبراير سنة 2016 م

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 15-302 اHؤرخ
في 20 صـفر عام 1437 اHوافق 2 ديسـمبر سنة 2015 الذي

rيحدد صلاحيات وزير الطاقة

rوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي  :يرسم ما يأتي  :

اHاداHادّة الأولى :ة الأولى : تـطبـيقـا لأحكـام اHادة 28  من الـقانون
رقم 02-01 اHـؤرخ في 22 ذي الـقــعــدة عـام 1422 اHـوافق 5
فــبـرايــر ســنـة 2002 واHـتــعــلق بــالــكــهــربــاء وتــوزيع الــغـاز
بـواسـطة الـقـنـواتr يـحـدد هـذا اHـرسوم الـقـواعـد الـتـقـنـية

لإنتاج الكهرباء.

أحكام عامةأحكام عامة

اHاداHادةّ ة 2 :  : يقصد في مفهوم هذا اHرسوم �ا يأتي :

- الانــطلاق اHــســتــقل :- الانــطلاق اHــســتــقل : نــظــام انــطلاق ســريع لــوحـدة
إنــتــاج في حـالــة الــغــيـاب الــعــام لــلـجــهــد بــواسـطــة تجــهــيـز

�ون من مصدر مستقل مثل وحدة الديازل.

- صـدمـة كهـربائـية :- صـدمـة كهـربائـية : كـما   تـعريـفهـا في اHادة 2 من
اHرسوم التنفيذي رقم 01-342 اHؤرخ في 11 شعبان عام

1422 اHوافق 28 أكتوبر سنة 2001 واHذكور أعلاه.

- تـيـار الدارة الـقصـيرة :- تـيـار الدارة الـقصـيرة : كـما   تـعـريفـهـا في اHادة
2 من اHـــــرســــوم الــــتــــنـــــفــــيــــذي رقم 01-342 اHــــؤرخ في 11
شعـبـان عام 1422 اHوافق 28 أكتـوبر سـنة 2001 واHـذكور

أعلاه.

- الأجـهـزة الـكــهـربـائـيـة :- الأجـهـزة الـكــهـربـائـيـة : اHـاكــنـات الـدوارة والـعـتـاد
الــــكــــهــــربــــائي الــــذي يــــضـــمـن في الــــدارة وظــــيــــفــــة أو عـــدة

وظائف كالحماية والتحكم والتقسيم والربط.

- الأجـهــزة اHـيــكـانــيـكــيـة : - الأجـهــزة اHـيــكـانــيـكــيـة : اHـعــدات والــقـنــوات الـتي
يشكل الضغط فيـها عاملا أساسيا على مستوى التصميم
أو الأجــهــزة الــتي تـــشــكل خــطــر فــرط الـــتــســخــY اHــتــوقع
لإنـــتـــاج الــبـــخــار أو اHـــاء الـــفــارط الـــتــســـخـــY عــنـــد درجــة

حرارة تزيد عن 110 °م.

- اHستغل : - اHستغل : كل شخص طبيعي أو معنوي يسهم في
النشاطات اHرتبطة بإنتاج الكهرباء.

- مـــنــــشـــآت إنـــتــــاج الـــكـــهــــربـــاء : - مـــنــــشـــآت إنـــتــــاج الـــكـــهــــربـــاء : بـــالإضـــــافــــة إلــى
الــتـــعـــريـف اHــنــــصـــوص عـــلــيـــه في اHــادة 2 من اHـــرســوم
التـنفـيذي رقم 06- 430 اHؤرخ في 5 ذي القـعدة عام 1427
اHــــوافق 26 نــــوفــــمـــبــــر ســــنـــة 2006 واHــــذكــــور أعلاهr تــــعـــد
منشـآت لإنتاج الـكهـرباء �فـهوم هـذا اHرسومr كل مـنشأة

تكون :

- و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 15- 125 اHؤرخ
فـي 25 رجـب عـــــــام 1436 اHــــــــوافق 14 مـــــــايـــــــو ســـــــنــــــة 2015

rعدلHا rأعضاء الحكومة Yتضمن تعيHوا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 01-342 اHؤرخ
في 11 شــعــبــان عــام 1422 اHــوافق 28 أكـــتــوبــر ســنــة 2001
واHـتـعلق بـالـتـدابـيـر الخـاصـة بحـمـايـة الـعـمـال وأمنـهم من

rستخدمةHالأخطار الكهربائية في الهيئات ا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 05-464 اHؤرخ
في 4 ذي الـقـعـدة عـام 1426 اHـوافق 6 ديـسـمـبـر سـنـة 2005
واHــتـعــلق بـتــنـظــيم الـتــقـيــيس وسـيــرهr لا سـيــمـا اHـادة 22

rمنه
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 06-198 اHؤرخ
في 4 جـمادى الأولى عام 1427 اHوافق 31 مايـو سنة 2006
واHـــتـــعـــلق بــــضـــبط الـــتـــنــــظـــيم اHـــطـــبـق عـــلى اHـــؤســـســـات

rصنفة لحماية البيئةHا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 06-428 اHؤرخ
في 5 ذي القـعـدة عام 1427 اHـوافق 26 نـوفـمبـر سـنة 2006
واHـتــعـلق بــتـحـديــد إجـراء مــنح رخص اســتـغلال اHــنـشـآت

rلإنتاج الكهرباء
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 06-429 اHؤرخ
في 5 ذي القـعـدة عام 1427 اHـوافق 26 نـوفـمبـر سـنة 2006
واHـــتـــعـــلق بـــتـــحـــديـــد دفـــتــــر الـــشـــروط اHـــتـــعـــلق بـــحـــقـــوق

rوواجبات منتج الكهرباء
- و�قتضى اHرسوم التنفيذي رقم 06- 430 اHؤرخ
في 5 ذي القـعـدة عام 1427 اHـوافق 26 نـوفـمبـر سـنة 2006
واHـتـعـلق بـتحـديـد الـقواعـد الـتـقـنيـة لـتـصمـيم شـبـكـة نقل

rالكهرباء واستغلالها وصيانتها
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 07-293 اHؤرخ
في 14 رمـضـان عام 1428 اHـوافق 26 سـبـتمـبـر سـنة 2007
واHـتــعـلق بـتــحـديـد كــيـفـيــات الـتـمــوين واسـتـخــدام الـغـيـر

rلشبكات نقل وتوزيع الكهرباء والغاز
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 09-335 اHؤرخ
فـي أول ذي الــقـــعـــدة عــام 1430 اHــوافق 20 أكــتـــوبـــر ســـنــة
2009 واHتـعلق بـتحـديد كـيفـيات إعـداد وتنـفيـذ المخطـطات

الـــداخـــلـــيـــة لـــلـــتـــدخـل من طـــرف اHـــســـتـــغـــلـــY لـــلـــمـــنـــشـــآت
rالصناعية

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 11-341 اHؤرخ
في 28 شــوّال عــام 1432 اHــوافق 26 ســبــتــمــبــر ســنـة 2011
واHتـعلق بـتحـديد كـيفـيات مـنح امتـياز اسـتعـمال اHوارد
اHــائــيــة لإقـامــة هــيــاكل عــنــد أسـفـل الـســدود ونــقــاط اHــيـاه

rصانع الهيدروكهربائيةHومنشآت التحويل لتزويد ا



28 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام  1437 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 607
7 فبراير سنة  فبراير سنة 2016 م

وتــشـمل اHـراقـبـة الـتـقــنـيـة والـرقـابـة الإداريـة أيـضـا
شروط الاستغلال لهذه اHنشآت.

اHـاداHـادةّ ة 8 :  : �ـكن مـصـالح الـوزارة اHـكـلـفـة بـالـطـاقـة أن
تـتخذ أي تدبيـر ملائمr لتنفـيذ أحكام هذا اHـرسوم عندما
يـرى أن جهـازا يـشكل أخـطـارا كبـيرة عـلى أمن الأشـخاص

واHمتلكات.

9 :  : يـــتم إعـــداد خـــصـــائص تـــتـــعـــلـق بـــالـــشــروط اHــاداHــادّة ة 
الـتقنية اHـطبقة علـى تصميم وإنجاز واخـتبار واستغلال
وصـيـانـة كل جــهـاز في شـكل لـوائح فـنـيــةr وفـقـا لـلـتـنـظـيم

اHعمول به.

القواعد التقنية لإنجاز منشأة إنتاج الكهرباءالقواعد التقنية لإنجاز منشأة إنتاج الكهرباء

اHاداHادّة ة 10 :  : يـجب أن يتـحقق اHسـتغل من أن مـنشآت
إنتـاج الكـهـرباء قـد صمـمت وأنجزت بـكـيفـية تـضمن أمن

الاستغلال وحماية البيئة.

اHاداHادةّ ة 11 :  :  يجب أن تـصمم مـنـشآت إنـتاج الـكهـرباء
أيـا كـانت طــبـيـعـتــهـا وفي كل أجـزائــهـا وتـعــد حـسب الجـهـد

الذي يحدد مجالها.

تـضم هــذه اHـنــشـآتr حــسب الحـالr ووفــقـا لــلـتـنــظـيم
اHــعــمــول بـهr الانــطلاق اHــســتـــقل والأجــهــزة الـــتي تــضــمن

ضبط الجهد والتردد.

تـــقــــوم هــــذه اHـــنــــشــــآت الـــتي يــــنــــجـــزهـــا أشــــخـــاص
مــؤهــلـون بـاســتـعــمــال عـتــاد كـهــربــائي مـنــاسبr بــدمج
أمن الــعــمــال فـي اخــتــيــار الــتــقــنــيــات والــتــكــنــولــوجــيـات
وتـــنــفـــذ الإضـــافــات والـــتـــعــديـلات والــتـــصـــلــيـــحـــات حــسب

الشروط نفسها.

12 : : تــصــمم الأجــهــزة اHــوجـهــة Hــنــشــآت إنــتـاج اHـاداHـادّة ة 
الـــكـــهـــربــاء وتـــنـــجـــز وتــركـب أوتــصـــلّح طـــبـــقــا لـلإجــراءات
الـتـنظـيـمـية واHـقـايـيس واHـعايـيـر اHـعمـول بـهـاr مع الأخذ
بعـY الاعـتـبـار كل العـوامل الـفـعـالـة التي تـسـمح بـضـمان
وتحمل الأعـبـاء اHوافـقـة لاستـعـمالـها اHـرتـقبr وذلك طول

مدةّ عمرها اHتوقع.

يـــخــــضع كـل جـــهــــازr قـــبـل تـــشــــغـــيــــله أو وضــــعه تحت
الضغطr إلى مـختـلف اHراقـبات التـقنـية بـحضور وتحت
مـراقـبـة مـصـالح الـوزارة اHكـلـفـة بـالـطـاقـة. غـير أنـه �كن
أن تنفذ تحت مراقبـة هيئات أخرى متخصصة ومعتمدة

وفقا للأحكام التنظيمية اHعمول بها.

اHاداHادةّ ة 13 :  : تجهز منشـأة إنتاج الكهرباء بجهاز تعداد
كامل للطاقة الكـهربائية والغاز وفقا للأحكام التنظيمية

اHعمول بها.

* أصــــلـــهـــا حـــراري تـــقـــلـــيـــدي : * أصــــلـــهـــا حـــراري تـــقـــلـــيـــدي : مـــنـــشـــآت إنـــتـــاج
الـكهـربـاء الـتي تسـتـخـدم الحرارة اHـتـأتـية من مـحـروقات

rتقليدية صلبة أو سائلة أو غازية
* أصلـهـا مائي : * أصلـهـا مائي : مـنـشـآت إنتـاج الـكـهـربـاء التي
تــســتــخــدم الـطــاقــة الــكــامـنــة في اHــاء (الــســدود والحــواجـز

r(...ياه إلخHائية التلية ومجاري اHا
* أصــلــهـا الــطــاقــة الـشــمــســيـة :* أصــلــهـا الــطــاقــة الـشــمــســيـة : مــنـشــآت إنــتـاج

rالكهرباء التي تستخدم تحولات الأشعة الشمسية
* أصــلـــهــا الــطــاقـــة الــهــوائــيــة :* أصــلـــهــا الــطــاقـــة الــهــوائــيــة : مـــنــشــآت إنــتــاج

rالكهرباء التي تستخدم الطاقة الكامنة في الهواء
* أصـلــهـا الــطـاقــة الحـراريــة الجـوفــيـة :* أصـلــهـا الــطـاقــة الحـراريــة الجـوفــيـة : مــنـشـآت

rإنتاج الكهرباء التي تستخدم حرارة الأرض
* أصـــلـــهـــا الـــكـــتـــلـــة الحـــيـــويــة : * أصـــلـــهـــا الـــكـــتـــلـــة الحـــيـــويــة : مــنـــشـــآت إنـــتــاج

rادة العضويةHالكهرباء التي تستخدم ا
* الــهــجــيــنـة : * الــهــجــيــنـة : مــنــشــآت إنــتــاج الــكــهــربــاء الــتي
تــسـتــخـدم مــصـادر الــطـاقــة الأحـفــوريـة واHــتـجــددة لإنـتـاج

الكهرباء.
- مـنـشب أرضي :- مـنـشب أرضي : كــمـا   تــعـريــفـهــا في  اHـادة 2 من
اHرسوم التنفيذي رقم 01-342 اHؤرخ في 11 شعبان عام

1422 اHوافق 28 أكتوبر سنة 2001 واHذكور أعلاه.

- قـاطــعـــة عـلى رأس الخـط :- قـاطــعـــة عـلى رأس الخـط : كــمــا   تــعـــريــفــهــا فـي
اHـــادة 2 مـن اHـــرســـوم الــتــنـــفـــيـــذي رقـم 06- 430 اHــؤرخ
في 5 ذي القـعـدة عام 1427 اHـوافق 26 نـوفـمبـر سـنة 2006

واHذكور أعلاه.
3 :  : تــصــمم وتــنــجــز وتــســتــغل مــنــشــآت إنــتـاج اHـاداHـادّة ة 
الـكهـرباء بـصـفة تـضمن الـوقايـة من الصـدمة الـكهـربائـية
أو الحــريـق أو الانــفـــجـــار أو أي شــكـل خــطـــر آخـــر يـــتــرتب

عليها.
اHـاداHـادّة ة 4 : : لا تـطبـق أحكـام هـذا اHـرسـوم عـلى مـنـشآت
التصريف والأسسr والهـياكل والسياج والغـطاء التابعة

Hنشآت إنتاج الكهرباء.
اHــاداHــادّة ة 5 : : يـــجب أن تــكـــون مــشـــاريع إنجــاز مـــنــشــآت
إنـتـاج الـكـهـربـاء وتجـديـدهـا وتـوسـيـعـهـا وتـعـديـلـهـا ونـقـلـهـا
وإصلاحـهـاr مـطـابـقـة لأحـكـام الـتـنـظـيم اHـعـمـول به اHـتـعـلق

باHؤسسات اHصنفة لحماية البيئة. 
اHاداHادّة ة 6 :  : تحدد حـدود منشـأة إنتـاج الكهـرباء بقـاطعة

رأس الخط للمنشأة.
اHـاداHـادّة ة 7 :  : تـمــارس مـصـالح الـوزارة اHـكـلــفـة بـالـطـاقـة
في حـــــدود صـلاحـــــيـــــاتــــــهـــــا وحـــــسب الــــــشـــــروط المحـــــددة في
الـقـوانـY والـتنـظـيـمات اHـعـمـول بـهمـاr اHـراقـبـة التـقـنـية

والرقابة الإدارية Hنشآت إنتاج الكهرباء.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 07 28 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام  1437 هـ هـ
7 فبراير سنة  فبراير سنة 2016 م

اHـاداHـادةّ ة 21 :  : يــجب قـبل الـشـروع في صــنـاعـة كل جـهـاز
ونـــظـــام مـــكـــافـــحـــة الحـــريق والحـــمـــايـــة من الحـــرائق مـــوجه
Hنشـأة إنتاج الـكهربـاءr أن تتم اHـوافقة اHـسبقـة عليه من
طـرف اHـصـلـحة اHـكـلـفـة بـالطـاقـة  عـلى أسـاس مـلف تـقني

يحدد بقرار من الوزير اHكلف بالطاقة.

rـادّة ة 22 :  : قــبل الــتــشــغـيـل أو الـوضـع تحت الــضـغطHـاداHا
تـخـضع منـشآت إنـتاج الـكـهربـاء Hراقـبـة تقـنيـة من طرف

اHصالح المختصة للوزارة اHكلفة بالطاقة.

تحدد الـشـروط الـعـامـة للاسـتلام واHـراقـبـة الـتـقـنـية
والـشـروع في الـتـشــغـيل والـوضع تحت الـضـغط بـقـرارات

من الوزير اHكلف بالطاقة.

اHـاداHـادةّ ة 23 :  : يـخضـع كل تـغيـيـر أو تـعـديل أو اسـتـبدال
أي جــهـاز لــلــمــوافـقــة اHــســبــقـة مـن قـبل اHــصــالح المخــتــصـة
لـلــوزارة اHـكـلــفـة بـالــطـاقـة عـلـى أسـاس مـلف تــقـني يـحـدد

بقرار من الوزير اHكلف بالطاقة.

اHاداHادّة ة 24 : : يضبط اHسـتغل لكل جهاز سجلا للصيانة
حـــيث تــثـــبت فــيه بـــتــاريـــخــهــاr الاخـــتــبــارات والـــفــحــوص

الداخلية والخارجية والتنظيفات والإصلاحات.

ترقـم صفـحـات هـذا الـسـجل بـصفـة مـسـتـمـرة ابـتداء
من الـرقم واحد (1). ويـقـدم كـلـمـا طـلـبـته مـصـالـح الوزارة

اHكلفة بالطاقة أو لجنة ضبط الكهرباء والغاز.

اHــــاداHــــادةّ ة 25 :  : يـــتــــعــــY عــــلى مــــســــتـــغـل مـــنــــشــــأة إنــــتـــاج
rالكـهربـاء فــي حالـــة مـا إذا وقــع حادث أو عـارض خطـير
لا ســيــمــا  الحــريق أو الانـــفــجــار أو الــتــلــوث وفي كل مــرة
يـؤدي فـيهـا إلى مـوت شـخص أو يـحدث جـروحـا وأضرارا
من شأنهـا أن تؤدي إلى اHوت أو انتـشار وتدفق كل مادة
ســريـــعــة الالــتـــهــاب أو مـــواد كــيـــمــيـــائــيــةr أن يـــخــبـــر عــلى
الـــفـــورr اHـــصـــالح المخـــتـــصــــة لـــلـــوزارة اHـــكـــلـــفـــة بـــالـــطـــاقـــة
والـــســلــطــات المخــتــصــة إقــلــيــمــيــاr ولجــنــة ضــبط الــكــهــربــاء

والغاز حتى تتمكن من إجراء تحقيق في الحال.

اHـــــاداHـــــادةّ ة 26 :  : مـع مـــــراعــــــاة الأحــــــكــــــام الــــــتـــــشــــــريــــــعــــــيـــــة
والتنظيميـة في مجال البيئةr تتم عملية هدم أو تفكيك
مـنـشأة إنـتاج الـكهـربـاء على مـرحلـتـrY مرحـلة نـزع اHواد

الخطرة ومرحلة ثانية للهدم.

اHاداHادةّ ة 27 :  : ينشر هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حــــــررّ بـــــالجــــــزائـــــر في 22 ربــــــيع الـــــثــــــاني عـــــام 1437
اHوافق أوّل فبراير سنة 2016.

عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال

اHـاداHـادّة ة 14 :  : يــوضع جــهـاز أو مـجــمـوعــة أجـهــزة لـلــقـطع
rعـند أصل كل مـنـشـأة إنـتاج الـكـهـربـاء وكذا أصل كل دارة

طبقا للأحكام التنظيمية اHعمول بها.

اHاداHادةّ ة 15 :  : تصـمم أجهـزة التـحكم والحمـاية المخـصصة
لــتــشــغــيل أو قــطع الــعــوازل الــكــهــربــائــيــةr وفــقــا للأحــكــام

التنظيمية اHعمول بها.

تحــدد تـدابـيـر الــوقـايـة من أخــطـار الحـريق اHــتـرتـبـة
عـــلى تــســرب واشــتــعـــال الــعــوازل الــكــهــربـــائــيــة الــســائــلــة
والـــســريـــعـــة الالــتــــهــاب اHـــســــتــعـــمــــلــة فـي الـــتـــجــهــــيــزات
الـكـــهـربــائـــيـة بــقــرار من الـوزيــر اHــكـلف بــالــطـاقــة حـيث

تأخذ أحكامه في الحسبان ما يأتي :

rعنيHطبيعة العتاد الكهربائي ا -

rالخصائص الفيزيائية للعازل الكهربائي -

- خصائص المحلات أو مواقع تواجد هذا العتاد.

16 :  : تصـمم وتـركب وفـقا للأحـكـام التـنـظيـمـية اHاداHادةّ ة 
اHـعمـول بـهاr الـقـنوات والأجـهـزة الـكهـربـائيـة في اHـناطق
التي تمـثل أخطارا وفي المحلات أو اHواقع التي تعالج أو
تـصـنـع أو تـسـتـعــمل يـدويـا أو تــخـزن فـيــهـا اHـواد الــقـابـلـة
للاحـتـراقr فـور اتصـالـهـا بشـعـلة أو شـرارة وتـتـسبب في

امتداد الحريق بسرعة. 

اHــاداHــادّة ة 17 :  : يـــوضع في كل دارة نـــهـــائـــيـــة جـــهــاز قـــطع
اسـتـعــجـالي �ـكن الـتـعـرف عـلـيه والـوصـول إلـيه بـسـهـولـة
وبــســرعــةr يــســمـح بــحــركــة واحــدة قــطـع الــشــحــنــة عن كل
النواقل النشـيطة. ويجوز أن يتـحكم هذا الجهاز في عدة

دارات نهائية.

اHاداHادّة ة 18 :  : تصمم وفـقا للأحـكام الـتنظـيمـية اHـعمول
بهـاr اHـناشـب الأرضيـة وفـرع النـواقل الخـاصة بـالـتأريض
أو الاتـــصـــالات اHــــتـــكـــافـــئـــة الجـــهـــد واHـــقـــاومـــات الأرضـــيـــة
والـنواقل الأرضـيـة اHتـصلـة �نـشب أرضي غـير اHـناشب

الأرضية الخاصة بالكتل.

اHــاداHــادّة ة 19 :  : يــجب أن يــتــوفــر لــدى كل مــنــشــأة إنــتــاج
الـكــهـربــاء نـظــام حـمــايـة ضــد خــلل تـيــار الـدارة الــقـصــيـرة
للمنشآت أو خـلل في العزل للمنشآت اHوصولة بالشبكة

الكهربائية.

اHاداHادّة ة 20 :  : يجب أن تكون كل مـنشأة إنتـاج الكهرباء
تحتـوي على خطـوط جوية غـير معـزولةr محمـية من آثار

الشحنات الجوية.


